

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2.—. Za odosłanie
do mieszkania dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-
stracji: ul. św. Jana 1. 3.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:
na prowincji: miesięcznie
kor. 2.40. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły
12 hal.

Numer niedzielny i numer
z dodatkiem powieść. 16 h

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inseratowym „Głosu Narodu“ przy ul. św. Jana 1. 3 (parter.)
Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby
nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokolowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu
nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 61.

Kraków. Piątek dnia 14 Marca 1902.

Rok X.

Niemcy w Tryjeście.

Ilu jest Niemców w Tryjeście? — Stan ich stale się zwiększa. — Pomaga im zagraniczny „Allg. Deut. Schulverein“. — Niemcy boją się raczej Słoweńców, niż Włochów.

Nasz korespondent wiedeński (*Mm.*) pisze:

Rozprawy nad stanem wyjątkowym w Tryjeście oświetliły, acz niedostatecznie, stosunki narodowe, panujące w owym jedynym wielkim mieście portowym Austrii.

Ostatni spis ludności naliczył 85.000 Włochów, 27.000 Słoweńców, 7200 Niemców. Ci ostatni wzrosli przeszło o 2000 głów od 1880 r.; przyrost to znaczny, gdy uwzględnimy, że Tryjest i całe Pobrzeże są odcięte pasem ziemi słoweńskiej od krajów rdzennie niemieckich. Ogółem w Tryjeście, Gorycji i Gradysce mieszka do 15.000 Niemców. Przed rokiem 1880 było ich 10—12.000; teraz zwolna, lecz stale powiększa się ich liczba.

Pracuje nad tem rząd, pchając tam sporo takich urzędników Niemców, którzy się nauczą nieco po słoweńsku. Pracuje przeciw „Powszechny Związek niemiecki“ (Allgemeiner Deutscher Schulverein), jak to nam przyznaje w swym organie urzędowym p. t. „Mittheilungen des Allg. Schulver.“.

Ow „Allg. Schulverein zur Erhaltung des Deutschtums im Auslande“ (celem podtrzymywania narodowości niemieckiej w państwach zagranicznych), zawiązany 26 czerwca 1881 r., ma siedzibę w Berlinie. Zorganizowano go na wzór instytucji, szerzącej protestantyzm, „Gustav-Adolf-Verein“, z którą idzie ręka w rękę. Owo stowarzyszenie, czysto pruskie, nie tai, że głównym jego celem jest wzmacnianie żywiołu niemieckiego w Austrii. Rzecz dziwna, że władze austriackie tolerują działalność tego stowarzyszenia obcego w monarchji habsburskiej, skoro celem tej działalności jest podniecanie walki narodowej z pomocą sowitych datków pieniężnych i rozszerzania broszur szowinistycznych. Ręka, zbrojna w marki pruskie, owego stowarzyszenia widnieje i w Galicji, czego nie zgładzą ze świata rozmaite urzędowe i półurzędowe zaprzeczenia berlińskie.

A jak rządowi i władzom Rzeszy podoba się działalność owego „Allg. Deut. Schulv.“, dowodem fakt, iż przed tygodniem rząd wielkiego księstwa Heskiego (wielki książę jest bratem cesarzowej rosyjskiej, może to da prasie rosyjskiej nieco do myślenia) udzielił mu zapomogi 200.000 marek na dwa lata „z uwagi — jak brzmi dekret — na pożyteczną działalność w Austro-Węgrzech“. Czyż to nie klasyczny przykład wtrącania się Niemiec w sprawy wewnętrzne Austrii?

Organ „Allg. Deut. Schulv.“ narzeka, że w Tryjeście daleko niebezpieczniejszymi dla Niemców są Słoweńcy, niż Włosi. Słoweńcy pracują, oszczędzają, rozwijają się. Ta skarga na Słoweńców wyjaśnia dostatecznie, dlaczego władze centralne wiedeńskie i prasa wiedeńska protegują — ze szkodą interesów politycznych Austrii — na Pobrzeżu Włochów i pozwalają tymże na uciskanie Słoweńców.

Dla podtrzymania żywiołu niemieckiego poświęcają tamże Austrię.

Warszawa 11 marca.

Całe nasze miasto jest poruszone sprawą podpułkownika Grimma, pomocnika szefa sztabu warszawskiego okręgu, generała Puzyrewskiego w wydziale kwaterymistrzostwa. Grimm trudnił się szpiegostwem na korzyść Niemiec, i używał

do tego rozmaitych agentów, a także kobiet, — żydówek i niemek. Wiedział dużo, i musiał dostarczyć Niemcom wielu ważnych wiadomości, zwłaszcza co do rozmieszczenia i mobilizacji wojsk rosyjskich w Królestwie Polskim.

Zwracała uwagę żandarmerji jego rozrzutność. Pilnowano go długo, aż nareszcie uzyskano dowody winy. Sprawa jednak cała jest osłonięta taką tajemnicą, że wszystkie wiadomości o przebiegu procesu i wyroku polegają na domysłach. Utrzymywali niektórzy, że Grimm został rozstrzelany w cytadeli. Trudno jednak w to uwierzyć, bo wykonanie wyroku i śmierci nie nastąpiłoby bez wiadomości Czertkowa, który właśnie wyjechał, a może i cesarza.

Wyjazd Czertkowa wywołał różne domysły co do jego ustąpienia, zwłaszcza, że jednocześnie wyjechała jego żona. Wycieczka w obecnej porze do Kaporliku (majątek Czertkowa w Kijowszczyźnie) nie należy do przyjemności; niema też generał-gubernator żadnych ważnych interesów, któreby usprawiedliwiały nagły wyjazd.

Ponieważ Czertkowi zawsze był uważany za człowieka „przejściowego“, którego wysłano do Warszawy dla braku odpowiedniego kandydata, więc też nie ulega wątpliwości, że może on być odwołany każdej chwili. Człowiek to stary i zużyty, bez wszelkiej inicyjatywy. Ostatnie zajęcia z Grimmem wykazały w organizacji wojskowej pewną niedoładność, którą zwróciły uwagę sfer petersburskich. Zdaje się, że uczuto tam potrzebę posłania do Warszawy energiczniejszego i młodszego generała, wszystko rozstrzygnię się w bliskiej przyszłości.

Pewną sensację wywołała tu nominacja p. Wiktora Arcimowicza na gubernatora suwalskiego. Jest to syn znanego senatora Arcimowicza, Polaka, któremu niedawno Spasowicz poświęcił obszernie i sympatycznie wspomnienie. Nowy gubernator, który swą karierę urzędniczą przebiegł w Petersburgu, jest prawosławnym, gdyż pochodzi z małżeństwa mieszanego. O jego uczuciach narodowych nie pewnego niewiadomo, wolno tylko przypuszczać, że nie będzie on typem renegata.

W nominacji p. Arcimowicza nie należy dopatrywać żadnej oznaki zmiany systemu, tem bardziej, że obecnie rząd rosyjski jest przede wszystkim zajęty rozruchami studenckimi, z którymi nie umie sobie poradzić. Sprawy „kresów“ stoją wobec tego na drugim planie.

O śp. Lucjanie Wrotnowskim krążyły różne niekorzystne pogłoski. Należy je o tyle sprostować, że zmarły nie dopuścił się żadnej defraudacji, tylko stracił własny majątek a przytem część obcych kapitałów, w przedsiębiorstwach fabrycznych, prowadzonych bez znajomości rzeczy. Do ruiny finansowej przyczyniła się także próżność i ambicja, która kazała Wrotnowskiemu odgrywać przodowniczą rolę w tutejszym świecie arystokratycznym. W każdym razie „Słowo“, którego byt był silnie zagrożony, gdyż ostatnimi czasy opierało się głównie na Wrotnowskim, wybrnie prawdopodobnie z kłopotów, przy pomocy wielkich właścicieli.

Idea katolicka w społeczeństwie polskim.

Ks. Leon Zbyszewski: Demokracja katolicka w Polsce (1896). Prawowitość i lojalizm (1896).

V.

Na wysokościach mistyki.

Więc czyżby nie było nadziei? Od tego wniosku chroni autora wiara w Boga. Bóg chce, aby się naród z tego upadku podniósł. O tem nie godzi się wątpić. Bóg chce, abyśmy służyli mu za narzędzie w celach Jego na ziemi. Pod wpływem tej myśli, po uprzednim stwierdzeniu choroby narodu, poddaje on dzieje Polski ściślejszemu rozbiorowi, ażeby zbadać czy pod skorupą

grzesznego nierządu, nie kryły się lepsze pierwiastki, które przy innych warunkach mogły rozwinąć się i wybujać.

Rozdział ten wydaje się nam słabą stroną dzieła, jest fantazją autora, kierującego się pomimo zastrzeżeń swoich, że nie jest mesjanistą, i nie chce nim być, apriorystyczną chęcią wykrycia podstawy, któraby zapewniła ojczyźnie katolicką a świetną przyszłość. Więć z zapałem podnosi wiarę żywą, stanowiącą jedną z cech duszy polskiej w ciągu całych dziejów, w nierządzie widzi nie wynik choroby i rozbiecie sił społecznych, ale pierwotny jakiś chaos, w którym były zadatki do stworzenia wykończonego ustroju społecznego. Nie przyszło to dotąd do skutku, bo przeszkadzała przemoc zewnętrzna. Lecz przyszć jeszcze może i właśnie wskutek braku organizacji wyższej państwowej jest jeszcze Polska materialem przyszłości, zdolnym dzięki sile katolicyzmu do wylania się w społeczeństwo katolickie. „Pomiędzy narodami słowiańskimi — pisze autor — my jedni, pomimo małpowania cudzych chorób, jesteśmy żywiołem wolnym od czei Państwa, która wszystko dokoła zaraziła, przeto żywiołem, któremu, jeśli wyzyska to ułatwienie ku podniesieniu organizmu społecznego do czystości typu katolickiego, przeznaczonem jest niezawodnie wielkiej wagi zadanie wśród chrześcijaństwa“. „Więć — końcowy stąd wynik — podniesiemy się z upadku i będziemy narzędziem, jeśli zdołamy urzeczywistnić w sobie ideał społeczeństwa katolickiego“.

Pomysł wzniosły, ale jak go urzeczywistnić? Trzeba zmasać grzech występku, trzeba uspołecnić się „przez Ducha, który stłumi egoizm z zepsucia natury płynący, a zrodzi popęd ku poświęceniu się dla bliźnich“. Dwa są ogniska, z których prawdę i zapał powinniśmy czerpać — ognisko władzy, czyli papieżstwo i ognisko mocy, t. j. Sakramentalne Ciało Chrystusa. Konieczność powiązania Polski z tem pierwszym ogniskiem dostatecznie już zrozumianą i podkreśloną została przez innych. Ks. Zbyszewski zechciał wyżej sięgnąć i w tym celu prowadzi za sobą czytelników na wyżyny mistyki nie dla każdego dostępne, aby tam rozpalic umysły religijne potęgą światła z ogniska mocy płynącego w dusze ludzkie. Eucharystja św. jest węzłem miłości i łączności, ale wyższej od tej zwykłej, która ze wspólnych zasad i celów, ze wspólnej nawet wiary wynika, bo tworzy ona jedność, opartą na ścisłym stosunku Chrystusa z duszami, przez Sakrament Ciała i Krwi: „Wchodzimy tu — mówi autor — w dziedzinę mistyki, ale mistyka ta wcale nie znaczy to samo, co poezja, co ułuda, Mistyka św. to prawda tajemnicza, bo dalsza od nas, a bliższa Boga, więc tem rzeczywistsza rzeczywistość“.

Słowem Eucharystja jest cementem uspołecznienia, przy Jej działaniu stać się możemy związkiem jednostek doskonale w służbie Bożej wyćwiczonych, sprzymierzeńcami Jego w Jego odwiecznych planach. Stąd wynika dla każdej jednostki konieczność pracy wewnętrznej, z pomocą Chrystusa Sakramentalnego podejmowanej w celu przerobienia duszy własnej w materiał powolny Panu.

Ale wzniosłym rozmyślaniom autora o synostwie Bożem przez Eucharystję towarzyszy bolesne poczucie, że są one „Scandalum Judaeis, stultitia Graecis“, nie pojmie ich płytką większość.

Nie wierzy więc autor, aby wyzębione religijnie społeczeństwo polskie było zdolne do wejścia o własnych siłach na strome drogi, wiodące ku wyżynom ideału chrześcijańskiego. Dlatego to pośrednikami między rozstrojonym ogółem a Bogiem powinni stać się kapłani, bo oni są „solą i ładem“ społeczeństwa, bo, wchodząc przy codziennej ofierze Mszy św. w codzienne obcowanie z Chrystusem, noszą oni w sobie Boski pierwiastek zbawienia społeczeństwa. Tą wielką myślą

